

Hưng Yên, ngày 27 tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO
Công tác tháng 3 và Quý I năm 2020

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH
UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp các thành viên UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch cho ý kiến về: Đề án phát triển công nghiệp hỗ trợ tỉnh Hưng Yên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án khuyến khích, ưu tiên các tổ chức, cá nhân đầu tư vào xây dựng và bảo vệ công trình đê điều, kết hợp phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Đề án phát triển chăn nuôi an toàn sinh học, chăn nuôi Vietgahp đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030; Đề án thành lập Trường Tiểu học và Trung học cơ sở chất lượng cao Hưng Yên thuộc Trường Cao đẳng cộng đồng Hưng Yên; Công bố kết quả đánh giá Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Phê duyệt và công bố Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện năm 2019; Phương án sử dụng nguồn tăng thu tiền sử dụng đất và tăng thu tiền xổ số kiến thiết năm 2019; tổ chức lại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Xếp hạng và thực hiện chế độ phụ cấp chức vụ lãnh đạo Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh Hưng Yên; xếp ngạch, bậc lương đối với cán bộ cấp xã có trình độ lý luận chính trị; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 18/9/2019 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 36-KL/TW ngày 06/9/2018 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết Trung ương 6 khóa XI về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại; Kết quả kiểm tra thực hiện Kế hoạch 93A/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại các huyện, thị xã, thành phố; nhiệm vụ và dự toán Quy hoạch xây dựng vùng huyện Khoái Châu đến năm 2040; nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở Kênh Cầu; Báo cáo việc nộp tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa của người sử dụng đất được nhà nước quyết định cho chuyển mục đích sử dụng đất từ khi Quyết định số 20/2017/QĐ-UBND ngày 06/9/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thành lập, quản lý và điều hành Quỹ phòng, chống tội phạm tỉnh Hưng Yên; Phê duyệt Đề án cơ cấu lại Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Hưng Yên giai đoạn 2019-2020; phương án đấu giá quyền sử dụng 701m² đất tại phường Bần Yên Nhân, thị xã Mỹ Hào; Phương án đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thương mại, dịch vụ tại xã Đồng Than, huyện Yên Mỹ; vị trí, ranh giới và nguồn gốc khu đất thực hiện dự án Nhà máy nhôm Đô Thành Hưng Yên của Công ty

Cỗ phần nhôm Đô Thành Hưng Yên tại xã Minh Hải, huyện Văn Lâm; chủ trương thu hồi đất do UBND huyện Văn Lâm quản lý giao cho Trung tâm phát triển quỹ đất để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất; phương án đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất thương mại, dịch vụ tại xã Đồng Than, huyện Yên Mỹ; chấp thuận vị trí đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại các phường: An Tảo, Lam Sơn, Hồng Châu và các xã: Bảo Khê, Hoành Hanh - thành phố Hưng Yên; chấp thuận chủ trương thu hồi đất tại xã Đoàn Đào, thị trấn Trần Cao - huyện Phù Cừ để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở; hệ số điều chỉnh giá đất (K) làm căn cứ tính tiền bồi thường phục vụ GPMB khi Nhà nước thu hồi đất tại: Xã Đại Đồng, xã Việt Hưng, xã Tân Quang - huyện Văn Lâm, xã Tân Lập, xã Thanh Long, xã Ngọc Long, thị trấn Yên Mỹ - huyện Yên Mỹ; xã Hòa Phong, xã Cẩm Xá, xã Dương Quang, xã Hòa Phong, phường Bàn Yên Nhân - thị xã Mỹ Hào; xã Đa Lộc, xã Đặng Lễ, thị trấn Ân Thi - huyện Ân Thi; xã Bảo Khê, xã Phương Chiểu - thành phố Hưng Yên, xã Phan Sào Nam - huyện Phù Cừ, xã Long Hưng, xã Nghĩa Trụ, thị trấn Văn Giang - huyện Văn Giang; xã Hiệp Cường - huyện Kim Động; xã Đông Tảo - huyện Khoái Châu để thực hiện dự án đầu tư, xây dựng, cải tạo nâng cấp công trình, hạ tầng kỹ thuật, đường trực, đường tỉnh, đường huyện và đấu giá quyền sử dụng đất; Phê duyệt giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại: Thôn Vĩnh Bảo, xã Vĩnh Khúc - huyện Văn Giang; khu dân cư mới xã Cẩm Ninh - huyện Ân Thi; khu dân cư mới xã An Viên - huyện Tiên Lữ;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống và xử lý cách tinh huống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây lên (nCoV, CoVid-19, SARS-CoV-2) trên địa bàn tỉnh; Lễ phát động toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh; cuộc họp bàn các nội dung, thủ tục để triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng đô thị, nhà ở trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu thầu về lựa chọn nhà đầu tư;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc về: Tổng kết 10 năm thực hiện Đề án “An ninh lương thực quốc gia đến năm 2020”; thúc đẩy sản xuất nông nghiệp trong điều kiện dịch bệnh Covid-2019; công bố dịch vụ công tích hợp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia, sơ kết 03 tháng vận hành Cổng Dịch vụ công Quốc gia và ra mắt Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ; Hội nghị giao ban trực tuyến công tác Phi chính phủ nước ngoài năm 2019 và phương hướng năm 2020.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội quý I/2019:

Diện tích gieo cấy lúa đông xuân đạt 29.353 ha, giảm 8,3%; Sản lượng chăn nuôi đạt 36 nghìn tấn, giảm 20,17%; Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 8,81%; Thu ngân sách đạt 3.030 tỷ đồng, giảm 1,14%; trong đó thu nội địa 2.225 tỷ đồng, tăng 0,53%; Dư nợ tín dụng đạt 60.264 tỷ đồng, giảm 1,6% so

với thời điểm 31/12/2019; Tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn đạt 7.791 tỷ đồng, tăng 7,47%; Số dự án đầu tư nước ngoài tăng mới 7 dự án, số vốn đăng ký 22 triệu USD; Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) bình quân 3 tháng đầu năm tăng 6,33%; Doanh thu bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 10.435 tỷ đồng, tăng 7,36%;

2. Về tình hình kinh tế

2.1. Sản xuất nông nghiệp, thủy sản

- Trồng trọt: Chỉ đạo trọng tâm cung cấp đủ lượng thóc giống, lấy nước đổ ải gieo cấy vụ đông xuân, chủ động trữ nước, không gieo mạ và cấy lúa khi trời rét đậm, rét hại dưới 15°C. Tổng diện tích gieo trồng vụ đông đạt 8.214 ha, giảm 11,07% (giảm 1.022 ha) so với cùng kỳ và kết thúc thu hoạch cây vụ đông với năng suất cao hơn so với cùng kỳ. Kế hoạch gieo cấy lúa vụ xuân là 29.770 ha, trong đó lúa chất lượng cao chiếm 68,18% diện tích gieo trồng; kết thúc gieo cấy lúa xuân với tổng diện tích gần 30 nghìn ha, bảo đảm đúng lịch thời vụ và gieo trồng khoảng 7.247 ha rau màu vụ xuân. Diện tích cây lâu năm đạt 14.046 ha (cây ăn quả chiếm 93,66% diện tích); dịp Tết trồng cây đã trồng được 173.675 cây xanh (147.975 cây ăn quả, 25.700 cây bông mát).

- Chăn nuôi, thủy sản: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định và đạt kết quả tốt. Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 5.661 ha, không còn diện tích nuôi quảng canh và quảng canh cải tiến.

2.2. Sản xuất công nghiệp, hoạt động đầu tư

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Ba tăng 9,38% so với cùng kỳ; tính chung quý I, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,81% so với cùng kỳ.

Quý I, vốn đầu tư phát triển đạt 7.791,141 tỷ đồng, tăng 7,47% so với cùng kỳ; vốn đầu tư phát triển phân theo khu vực kinh tế: Nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 5,69%; công nghiệp và xây dựng tăng 12,47%; thương mại, dịch vụ tăng 3,59%.

Thực hiện vốn đầu tư ngân sách địa phương tháng Ba đạt 189.130 triệu đồng, tăng 18,67% so với cùng kỳ; tính chung quý I năm 2020, vốn đầu tư ngân sách địa phương đạt 504.051 triệu đồng, tăng 7,69% so với cùng kỳ.

Đến 19/3/2020, có 471 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, trong đó, từ đầu năm có 7 dự án đăng ký mới với số vốn đăng ký là 22.104 triệu USD chủ yếu từ các quốc gia: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc.

2.3. Thương mại, dịch vụ và giá cả

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ trong tháng Ba đạt 3.314 tỷ đồng, tăng 2,9% so với tháng cùng kỳ; tính chung quý I, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng đạt 10.435,4 tỷ đồng, tăng 7,36% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng Ba giảm 0,41% so với tháng trước, tăng 0,68% so với tháng 12/2019 và tăng 6,13% so với cùng kỳ. Bình quân chung quý I, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 6,33% so với cùng kỳ.

2.4. Hoạt động vận tải

Vận tải hành khách tháng Ba giảm 14,22% về lượt người vận chuyển và giảm 13,98% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; Quý I, vận tải hành khách giảm 7,74% về lượt người vận chuyển và giảm 7,75% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hoá tháng Ba giảm 7,41% về tấn hàng hóa vận chuyển và giảm 9,91% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; Quý I, vận tải hàng hoá giảm 0,45% về tấn hàng hoá vận chuyển và giảm 1,31% về tấn hàng hoá luân chuyển so với cùng kỳ.

2.5. Hoạt động tài chính, ngân hàng

Thu ngân sách tháng Ba đạt 853.271 triệu đồng, giảm 6,44% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa 553.271 triệu đồng, giảm 13,57%; thuế xuất nhập khẩu 300.000 triệu đồng, tăng 58,22%. Quý I, thu ngân sách nhà nước đạt 3.235,691 tỷ đồng, tăng 5,56% so với cùng kỳ. Trong đó: Thu nội địa 2.430 tỷ đồng, tăng 9,81%; thuế xuất nhập khẩu 805.691 triệu đồng, giảm 5,49%.

Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 20/3/2020, chi ngân sách nhà nước địa phương đạt 2.597,110 tỷ đồng, đạt 25,25% kế hoạch.

Đến 31/3/2020, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt khoảng 86.730,855 tỷ đồng, tăng 3,66% so với thời điểm 31/12/2019. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế ước tính đến thời điểm 31/3/2020 đạt 60.263,752 tỷ đồng, giảm 1,61% so với thời điểm 31/12/2019. Về chất lượng tín dụng: Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 1.105,427 tỷ đồng (chiếm 1,83% tổng dư nợ), tăng 2,01% so với thời điểm 31/12/2019.

3. Một số hoạt động xã hội

3.1. Đời sống dân cư và đảm bảo an sinh xã hội

Trong quý I, các chính sách mới về lao động, tiền lương, thưởng được triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ đem lại các hiệu ứng tích cực tác động trực tiếp đến đời sống của cán bộ, công nhân viên chức và người lao động.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020, Chủ tịch nước và Tỉnh ủy-HĐND-UBND-UBMTTQ tỉnh thăm, tặng quà cho các đối tượng là người có công với cách mạng, gia đình chính sách và hỗ trợ đối tượng xã hội. Cụ thể như sau: Tặng 34.900 suất quà của Chủ tịch nước với kinh phí là 7.154.400.000 đồng cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng. Tặng 34.964 suất quà của Tỉnh ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ VN tỉnh tới người có công, gia đình liệt sỹ, gia đình quân nhân làm nhiệm vụ tại quần đảo Trường Sa, Hoàng Sa, Nhà giàn DK1 và các đơn vị chăm sóc nuôi dưỡng người có công trong và ngoài tỉnh. Tổng số tiền là 24.519.300.000 đồng. Ngoài ra, các địa phương đã trích ngân sách và vận động các tổ chức, cá nhân tặng 8.790 suất quà, trị giá 2.495.730.000 cho người có công và thân nhân người có công.

Tổ chức trao tặng Thiếp, quà chúc thọ của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh cho người cao tuổi tròn 70, 75, 80, 85, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100 và trên 100 tuổi đảm bảo theo đúng quy định.

Hỗ trợ hộ nghèo ăn Tết, tặng quà trị cho 05 cơ sở trợ giúp xã hội công lập trên địa bàn tỉnh và hỗ trợ 760 đối tượng đang nuôi dưỡng tập trung. Thăm, tặng quà, trợ giúp (bằng tiền và hiện vật) cho 2.642 lượt trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em nghèo với số tiền trên 1,63 tỷ đồng, chủ yếu từ nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp.

3.2. Hoạt động văn hóa, thể thao

Trong quý I, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội, vui chơi mừng năm mới, các lễ kỷ niệm ngày truyền thống của ngành, địa phương, kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng cộng sản Việt Nam đảm bảo an toàn, an ninh và phù hợp với tình hình thực tế về dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra (Covid-19), như: Tổ chức 9 điểm bắn pháo hoa tại 8 địa phương trong đêm giao thừa tết Nguyên đán Canh tý 2020 với nguồn kinh phí bắn pháo hoa là nguồn xã hội hóa, ủng hộ từ các cá nhân, doanh nghiệp ở các địa phương và tổ chức các buổi biểu diễn nghệ thuật chào mừng năm mới; Tổ chức trưng bày chuyên đề “Di sản văn hóa tỉnh Hưng Yên” và “Đảng bộ tỉnh Hưng Yên qua các kỳ đại hội” chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 90 năm Chi bộ cộng sản đầu tiên của tỉnh Hưng Yên ra đời; biểu diễn nghệ thuật đêm giao thừa.....

Trong quý I, ngành văn hóa, thể thao đã xây dựng kế hoạch đào tạo, huấn luyện, tập huấn, tham dự thi đấu các giải thể thao quốc gia năm 2020. Rà soát, đánh giá lực lượng vận động viên, tiến hành loại những vận động viên không còn khả năng phát triển, tuyển mới bổ sung để đào tạo, huấn luyện, thi đấu. Triển khai kế hoạch cho VĐV tập luyện thể lực tại gia đình trong thời gian phòng chống dịch bệnh Covid-19.

3.3. Hoạt động y tế

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành nhiều văn bản và tổ chức nhiều cuộc họp về việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19; triển khai quyết liệt công tác kiểm soát dịch bệnh theo chỉ đạo của Bộ Y tế; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và phòng, chống dịch bệnh; bảo đảm cung cấp đầy đủ thuốc, phương tiện, vật tư, trang thiết bị, kinh phí cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn tỉnh và thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona (Covid-19). Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và hưởng ứng lời kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, ngày 19/3/2020, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh đã phát động toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tới cán bộ, công chức, viên chức, cán bộ, chiến sỹ và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân trong và ngoài tỉnh tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch Covid 19 với nhiều hình thức như: Tiền mặt, lương thực, thực phẩm, các nhu yếu phẩm, các phương tiện phòng, chống dịch, tiền mặt....

Công tác vệ sinh, khử trùng: Tổ chức triển khai phun khử trùng tại các cơ quan, đơn vị, nơi công cộng (trường học, bến xe, công sở...) và tại nhà, nơi lưu trú

của các đối tượng nghi ngờ, các đối tượng tiếp xúc gần với đối tượng nghi ngờ. Kết quả: Đến ngày 25/3/2020 đã phun khử trùng được 5.316 điểm, trong đó tại trường học 1.386; tại chợ, nơi công cộng 520; tại cơ sở ty tế 620; tại cơ quan nhà nước 1.332; tại hộ gia đình 688; công ty, doanh nghiệp 86; các điểm khác 684.

Đến 17 giờ ngày 25/3/2020, tỉnh Hưng Yên chưa ghi nhận trường hợp nào dương tính với Covid-19. Hiện nay, đang cách ly 810 trường hợp:

- Cách ly tại cơ sở y tế: 57 trường hợp
- Cách ly tại nơi cách ly tập trung: 316 trường hợp
- Các ly tại nhà và nơi lưu trú: 437 trường hợp

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 216 đoàn, 636 lượt người nước ngoài thuộc 35 quốc gia và vùng lãnh thổ vào địa bàn tỉnh hoạt động. Có 06 Việt Kiều (Đài Loan 03, Đức 02, Nga 01), 01 phụ nữ lấy chồng Trung Quốc về thăm thân.

- An ninh nông thôn: Có 02 nhóm, khoảng 110 lượt công dân của 03 xã thuộc huyện Văn Giang đến trụ sở tiếp dân của Trung ương Đảng và Nhà nước đề nghị Tổng Thanh tra Chính phủ và Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ tổ chức đối thoại vấn đề liên quan đến dự án Ecopark.

- Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 40 vụ, làm bị thương 14 người, thiệt hại tài sản khoảng 1,57 tỷ đồng, làm rõ 30 vụ, 38 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 150 triệu đồng. Đánh bạc phát hiện 14 vụ, 84 đối tượng, thu 175 triệu đồng và vật chứng liên quan.

- Tội phạm về trật tự về trật tự quản lý kinh tế: Phát hiện 03 vụ, trong đó: 01 vụ lạm quyền trong thi hành công vụ, khởi tố vụ án, khởi tố 04 bị can; 01 vụ, 01 đối tượng sử dụng tài liệu giả của cơ quan tổ chức, khởi tố vụ án; 01 vụ mua bán trái phép hóa đơn, khởi tố vụ án, khởi tố 04 bị can. Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Ma túy phát hiện 25 vụ, 31 đối tượng, thu 17,6g hêrôin, 8,72g ma túy tổng hợp và vật chứng liên quan.

- An toàn giao thông: Từ ngày 15/02/2020 đến 14/3/2020, xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông (đều là tai nạn đường bộ), làm chết 12 người, làm bị thương 08 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn tăng 5 vụ (55,56%); số người chết tăng 6 người (100%); số người bị thương bằng tháng trước. Tính từ đầu năm đến hết ngày 14/3/2020, đã xảy ra 43 vụ tai nạn giao thông, làm chết 35 người, làm bị thương 23 người. So với cùng kỳ, số vụ tai nạn tăng 2 vụ (4,88%); số người chết bằng với cùng kỳ; số người bị thương giảm 2 người (giảm 8,0%)

- Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Tháng 3, cơ quan chức năng đã phát hiện 3 vụ vi phạm môi trường, ra quyết định xử phạt 2 vụ với số tiền xử phạt là 20 triệu đồng do vi phạm chủ yếu gây ô nhiễm môi trường, việc xả thải vượt quá tiêu chuẩn, quy chuẩn ra môi trường của các doanh nghiệp, vi phạm không có giấy tờ kiểm dịch vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ quan chức năng, không rõ nguồn gốc xuất xứ và khai thác cát bùa bãi gây ô nhiễm

môi trường. Từ ngày 16/12/2019 đến ngày 15/3/2020), phát hiện 53 vụ vi phạm môi trường, trong đó xử lý 52 vụ, xử phạt 2.047 triệu đồng và không xảy ra cháy, nổ.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 4/2020

1. Chủ động quyết liệt thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19/SARS-CoV-2; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp phòng dịch bệnh; thực hiện việc kiểm soát dịch bệnh và cách ly theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương; tăng cường công tác quản lý cách ly tại cơ sở cách ly tập trung số 01; chuẩn bị địa điểm, điều kiện vật chất cơ sở cách ly tập trung số 2, 3 của tỉnh.

2. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp bất thường - HĐND tỉnh khóa XVI, nhiệm kỳ 2016-2021; sửa đổi Nghị quyết số của Hội đồng nhân dân tỉnh về Quy định mức hỗ trợ cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa được công nhận lại sau 05 năm; làng, khu phố (tổ dân phố) văn hóa được công nhận lần đầu và làng, khu phố (tổ dân phố) văn hóa được công nhận lại sau 03 năm.

3. Chủ động đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2020; đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 đến nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý II/2020 và cả năm 2020; thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

4. Quy định tiêu chuẩn đơn vị chính quyền trong sạch vững mạnh; quy trình công nhận và mức thưởng; điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị tỉnh; Quy định quản lý tài chính thực hiện Kế hoạch hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hưng Yên đến năm 2025.

5. Kế hoạch thực hiện Đề án xây dựng thiết chế văn hóa tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025; Mở rộng đối tượng được hưởng trợ cấp xã hội ngoài quy định chung của Chính phủ.

6. Đề án Phát triển vùng sản xuất hoa cây cảnh, cây ăn quả tập trung tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2025.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./<

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, HCTC^{VT}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Đặng Ngọc Quỳnh

